

## BÁO CÁO

### Kết quả công tác năm 2018, Chương trình công tác năm 2019 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh Trà Vinh

#### I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC NĂM 2018

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương, Quy chế hoạt động của Ban, các nhiệm vụ do Thường trực HĐND tỉnh phân công và Chương trình hoạt động năm 2018 của Ban. Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh báo cáo kết quả công tác năm 2018 như sau:

##### 1. Công tác tham gia chuẩn bị các kỳ họp HĐND tỉnh

Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo luật định và được sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh, để chuẩn bị tốt nội dung tại các kỳ họp HĐND tỉnh, Ban Kinh tế - Ngân sách tham dự các cuộc họp do Thường trực HĐND tỉnh, UBND tỉnh chủ trì; phối hợp với UBMTTQ, các Sở, ngành tỉnh nhằm trao đổi, thống nhất nội dung và các công việc cần thiết phục vụ kỳ họp; chủ động thu thập thông tin, nắm tình hình, tích cực nghiên cứu các văn bản, tài liệu có liên quan để thực hiện tốt công tác thẩm tra, cụ thể:

- Tại kỳ họp thứ 7 (bất thường), thứ 8 (thường lệ) và thứ 9 (bất thường) - HĐND tỉnh khóa IX. Ban tiến hành thẩm tra và tổ chức 03 cuộc họp để thẩm tra 08 báo cáo của UBND tỉnh và 35 dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh thuộc lĩnh vực kinh tế và ngân sách (*qua thẩm tra có 03 Dự thảo Nghị quyết đề nghị UBND tỉnh không trình ra kỳ họp do không thuộc thẩm quyền của HĐND tỉnh<sup>1</sup>*), làm cơ sở cho đại biểu HĐND tỉnh thảo luận, xem xét, quyết định ban hành Nghị quyết theo đúng Luật định và phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Tại kỳ họp thứ 10 (thường lệ) - HĐND tỉnh khóa IX, Ban Kinh tế - Ngân sách được Thường trực HĐND tỉnh phân công thẩm tra 05 báo cáo, 17 dự thảo nghị quyết HĐND tỉnh thuộc lĩnh vực kinh tế và ngân sách.

Ngoài ra, Ban Kinh tế - Ngân sách còn tham dự với các Ban HĐND tỉnh thẩm tra các báo cáo, tờ trình của UBND tỉnh và dự thảo nghị quyết của HĐND tỉnh thuộc lĩnh vực các Ban phụ trách.

##### 2. Công tác giám sát, khảo sát

<sup>1</sup> Dự thảo Nghị quyết về Chủ trương điều chỉnh tổng mức đầu tư dự án Hạ tầng kỹ thuật và dự án Trụ Sở làm việc Trung tâm hành chính huyện Duyên Hải, tỉnh Trà Vinh; cơ chế tài chính trong hỗ trợ bồi thường, giải phóng mặt bằng thực hiện Dự án Nạo vét hệ thống kênh trực và xây dựng công trình điều tiết trên kênh, tỉnh Trà Vinh phục vụ sản xuất trong điều kiện biến đổi khí hậu (hạng mục giải phóng mặt bằng để làm bãi đỗ đất nạo vét 12 kênh trực).

Căn cứ Nghị quyết số 49/NQ-HĐND, ngày 13/7/2017 của HĐND về chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh Trà Vinh năm 2018; Chương trình giám sát của Thường trực, Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh năm 2018; Ban Kinh tế - Ngân sách đã tham mưu cho Đoàn giám sát của HĐND, Thường trực HĐND và tổ chức giám sát chuyên đề của Ban về các nội dung như sau:

- Tham mưu cho Đoàn giám sát HĐND tỉnh xây dựng kế hoạch, đề cương và tham gia giám sát chuyên đề về công tác triển khai thực hiện và quản lý các dự án, công trình XDCB, mua sắm trang thiết bị trong lĩnh vực y tế; đồng thời tham mưu cho Thường trực HĐND xây dựng kế hoạch, đề cương và tham gia giám sát chuyên đề về công tác quyết toán dự án XDCB hoàn thành thuộc nguồn vốn ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức được 03 chuyên đề giám sát của Ban, 01 chuyên đề khảo sát theo sự phân công của Đoàn giám sát HĐND; cụ thể về việc: thực hiện chính sách hỗ trợ áp dụng quy trình thực hành sản xuất nông nghiệp tốt giai đoạn năm 2015 - 2017 và một số chính sách hỗ trợ tái cơ cấu ngành nông nghiệp; thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh về thu - chi ngân sách năm 2018; tình hình thực hiện các kiên nghị theo kết luận của Kiểm toán Nhà nước; triển khai thực hiện phát triển hệ thống giao thông đường bộ trên địa bàn tỉnh theo quy hoạch giai đoạn 2016 - 2020; quản lý, sử dụng cơ sở hạ tầng và trang thiết bị y tế tại một số đơn vị và địa phương trên địa bàn tỉnh.

- Thăm tra các báo cáo kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ 6, thứ 8 - HĐND tỉnh khóa IX thuộc lĩnh vực kinh tế và ngân sách theo sự phân của Đoàn giám sát Thường trực HĐND tỉnh.

Qua công tác giám sát, khảo sát của Ban Kinh tế - Ngân sách, Đoàn giám sát đã kịp thời phát hiện những hạn chế, khó khăn, vướng mắc của các đơn vị chịu sự giám sát, từ đó có 39 kiến nghị đến các đơn vị chịu sự giám sát và đơn vị có liên quan để khắc phục hạn chế, tháo gỡ khó khăn giúp các đơn vị hoàn thành nhiệm vụ được giao; đến nay, có 11 kiến nghị các đơn vị đã có báo cáo kết quả thực hiện, còn 28 kiến nghị các đơn vị đang trong thời gian triển khai thực hiện.

Ngoài ra, lãnh đạo Ban Kinh tế - Ngân sách còn tham gia với Đoàn giám về: công tác quản lý, xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm, bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng của HĐND. Công tác tuyên dụng công chức, viên chức và bồi nhiệm cán bộ, công chức từ cấp Phó Trưởng phòng trở lên; tình hình tinh giản biên chế của TT.HĐND. Việc thực hiện các chính sách pháp luật và quan hệ lao động đối với người lao động trong các doanh nghiệp; công tác tổ chức triển khai và thực hiện các Nghị quyết của HĐND tỉnh về chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức và những người hoạt động không chuyên trách từ năm 2015 đến nay; tình hình hoạt động và việc thực hiện một số chế độ chính sách đối với cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh Trường phổ thông Dân tộc nội trú của các Ban HĐND; đồng thời còn tham gia cùng Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh giám sát việc thu hồi, trưng dụng đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư giai đoạn 2014 - 2017; khảo sát việc thực hiện Pháp lệnh Giống vật nuôi tại một số đơn vị, địa phương.

Tham gia đoàn giám sát của Ban Chỉ đạo dự án SME và AMD theo Kế hoạch của UBND tỉnh.

### **3. Công tác thẩm tra những vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp HĐND tỉnh**

Năm 2018, Ban Kinh tế - Ngân sách đã tham mưu, đề xuất với Thường trực HĐND tỉnh xem xét, cho ý kiến 72 công văn của UBND tỉnh xin ý kiến Thường trực HĐND tỉnh về các vấn đề phát sinh giữa 02 kỳ họp HĐND tỉnh thuộc lĩnh vực kinh tế và ngân sách; tạo điều kiện thuận lợi cho UBND tỉnh trong quản lý, điều hành triển khai thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết của HĐND tỉnh.

### **4. Công tác tiếp xúc cử tri**

Thành viên Ban thực hiện tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thường lệ thứ 6, trước và sau kỳ họp thứ 8, trước kỳ họp 10 - HĐND tỉnh khóa IX nơi đại biểu ứng cử, để thông tin đến cử tri về những chủ trương, chính sách mới của tỉnh; kết quả trả lời của các cơ quan chức năng đối với ý kiến, kiến nghị của cử tri tại các kỳ họp; tiếp tục ghi nhận các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến các cơ quan có liên quan xem xét, giải quyết theo thẩm quyền. Dự tiếp xúc cử tri chuyên đề của Tổ đại biểu HĐND tỉnh đơn vị huyện Cầu Ngang.

### **5. Các hoạt động thường xuyên khác**

Lãnh đạo ban Kinh tế - Ngân sách tham dự họp rút kinh nghiệm công tác tổ chức kỳ họp thứ 6, thứ 8 - HĐND tỉnh; hội nghị chất vấn và xem xét trả lời chất vấn tại phiên họp Thường trực HĐND tỉnh giữa 02 kỳ họp HĐND tỉnh 6 tháng đầu năm 2018; Hội nghị giao ban chuyên đề giữa Thường trực, các Ban HĐND tỉnh với Thường trực HĐND huyện - thị xã - thành phố quý I, quý III/2018; kỳ họp HĐND huyện Cầu Ngang; làm việc nghe báo cáo một số tình hình hoạt động của Thường trực HĐND một số xã, phường, thị trấn; tham gia cùng Thường trực HĐND tỉnh đi học tập, trao đổi kinh nghiệm hoạt động của HĐND năm 2018 tại các tỉnh: Tuyên Quang, Bắc Kạn, Thái Nguyên, Bắc Giang; dự Hội nghị trao đổi kinh nghiệm hoạt động của Hội đồng nhân dân các tỉnh, thành phố khu vực đồng bằng sông Cửu Long lần tại tỉnh Cà Mau, thành phố Cần Thơ; dự các cuộc họp báo toàn, sơ kết định kỳ tháng của Thường trực HĐND tỉnh, họp thỏa thuận để giải quyết những vấn đề phát sinh giữa 02 kỳ họp HĐND tỉnh; các cuộc họp, hội nghị, tập huấn do các Bộ, ngành Trung ương, Tỉnh ủy, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, Thường trực, các Ban HĐND tỉnh, UBND tỉnh, các sở, ngành tỉnh tổ chức về các vấn đề có liên quan; đi thăm, viếng gia đình chính sách, cán bộ hưu trí nhân dịp lễ, Tết,... Tổ chức họp lấy ý kiến dự thảo báo cáo kết quả giám sát qua các đợt giám sát, thẩm tra nội dung chuẩn bị trình tại các kỳ họp HĐND tỉnh.

### **6. Nhận xét, đánh giá**

#### **6.1. Ưu điểm**

- Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh luôn chủ động thực hiện hoàn thành Chương trình, kế hoạch công tác năm 2018 đã đề ra; các hoạt động giám sát, thẩm tra ngày càng được đổi mới và nâng cao được chất lượng.

- Tham mưu, phục vụ tốt các hoạt động của HĐND, Thường trực HĐND tỉnh thuộc lĩnh vực phụ trách. Tham gia đầy đủ các cuộc giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, các cuộc giám sát, khảo sát của Ban HĐND tỉnh, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh; phối hợp tốt với các Ban, Văn phòng HĐND tỉnh trong công tác chuẩn bị kỳ họp HĐND tỉnh và dự họp rút kinh nghiệm sau kỳ họp,...

- Tham dự đầy đủ các cuộc họp, hội nghị, hội thảo,... do các Bộ, ngành Trung ương, Tỉnh ủy, Đoàn đại biểu Quốc hội, Thường trực, các Ban HĐND, UBND, các sở ngành tỉnh, huyện - thị xã - thành phố và cơ sở tổ chức về các vấn đề có liên quan.

### *6.2. Tồn tại, khó khăn*

- Việc giám sát quyết định của UBND cùng cấp, nghị quyết của HĐND cấp dưới trực tiếp trên lĩnh vực kinh tế - ngân sách còn nhiều hạn chế;

- Việc báo cáo kết quả của Đoàn giám sát với Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND đôi lúc chưa kịp thời.

- Một số đơn vị chịu sự giám sát và các đơn vị có liên quan chưa thực hiện đầy đủ và báo cáo kịp thời các kiến nghị của Đoàn giám sát.

- Việc trao đổi, thảo luận một số vấn đề liên quan đến hoạt động của Ban cũng còn ít. Một số thành viên Ban chưa dành nhiều thời gian tham gia đầy đủ các hoạt động của Ban<sup>2</sup>.

## **II. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC NĂM 2019**

### **1. Công tác chuẩn bị các kỳ họp HĐND tỉnh**

Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng công tác thẩm tra các báo cáo của UBND tỉnh, dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh trình tại các kỳ họp theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh; đảm bảo đạt chất lượng, phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Tùy theo đặc điểm, tính chất quan trọng của từng báo cáo, đề án, dự thảo nghị quyết,...; lãnh đạo Ban sẽ quyết định thực hiện các hoạt động như: khảo sát nắm tình hình, thu thập thông tin, tham vấn cộng đồng,... để nâng cao tính phản biện, đảm bảo tính khả thi cao.

### **2. Công tác giám sát, khảo sát**

- Triển khai thực hiện tốt Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND, Chương trình công tác năm 2019, Ban Kinh tế - Ngân sách xây dựng Chương trình giám sát năm 2019 về các nội dung như sau:

+ Giám sát quyết định của UBND cùng cấp, nghị quyết của HĐND cấp dưới trực tiếp trên lĩnh vực kinh tế - ngân sách (*có kế hoạch riêng*).

---

<sup>2</sup> Đính kèm phụ lục

+ Giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri; việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân (*nếu có*).

- Giám sát chuyên đề (*sẽ có chương trình riêng, sau khi TT.HĐND tỉnh ban hành kế hoạch giám sát năm 2019*).

- Tham mưu cho Đoàn giám sát HĐND tỉnh tiến hành giám sát việc triển khai, tổ chức thực hiện các Nghị quyết của HĐND tỉnh từ năm 2016 đến năm 2019 về các chính sách hỗ trợ của tỉnh liên quan phát triển kinh tế trên địa bàn tỉnh. Ngoài ra, Ban sẽ tiến hành giám sát, khảo sát một số nội dung có liên quan đến chuyên đề giám sát của Đoàn giám sát HĐND (*nếu thấy cần thiết hoặc theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh*); đồng thời tham gia với các Đoàn giám sát của các cơ quan của Quốc hội; Đoàn đại biểu Quốc hội đơn vị tỉnh Trà Vinh; Thường trực HĐND và các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh, khi có yêu cầu.

- Tăng cường theo dõi, đôn đốc, nhắc nhở đơn vị chịu sự giám sát và các đơn vị có liên quan kịp thời thực hiện các kiến nghị sau giám sát và báo cáo kết quả thực hiện; đảm bảo các kiến nghị của Đoàn giám sát đều được các đơn vị triển khai thực hiện kịp thời theo quy định.

### **3. Công tác thẩm tra những vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp HĐND tỉnh**

Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác tham mưu, đề xuất với Thường trực HĐND tỉnh xem xét, giải quyết có hiệu quả các vấn đề phát sinh giữa 02 kỳ họp HĐND tỉnh liên quan đến tài chính và ngân sách đúng theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh phù hợp với quy định của pháp luật và tình hình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

### **4. Công tác tiếp xúc cử tri**

Thực hiện đầy đủ việc tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp thường lệ HĐND tỉnh theo quy định để thông báo đến cử tri về dự kiến thời gian, chương trình, nội dung làm việc, cũng như kết quả các kỳ họp trước; đồng thời, thông tin kết quả trả lời và giải quyết những kiến nghị của cử tri, những chủ trương, chính sách mới của Trung ương, của tỉnh; tiếp tục ghi nhận các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến các cơ quan có liên quan xem xét, giải quyết theo thẩm quyền.

### **5. Các hoạt động thường xuyên khác**

- Tăng cường công tác giữ mối liên hệ với các Thành viên Ban, các Ban và Văn phòng HĐND tỉnh; thường xuyên trao đổi, xin ý kiến tham vấn thành viên qua mạng điện tử, nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Ban.

- Dự các cuộc họp, phiên họp về các nội dung liên quan đến hoạt động của HĐND, Thường trực HĐND tỉnh; hội nghị giao ban giữa Thường trực HĐND tỉnh với Thường trực HĐND cấp huyện; các cuộc họp, hội nghị,... do các cơ quan của Quốc hội, Bộ ngành Trung ương, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, các sở, ngành tỉnh và huyện, thị xã, thành phố tổ chức về các vấn đề có liên quan theo thư mời. Thực hiện một số công tác thường xuyên, đột xuất theo sự phân công của Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh.

- Thực hiện việc giữ mối liên hệ với các Tổ đại biểu HĐND tỉnh, Thường trực HĐND huyện Cầu Ngang; duy trì chế độ sinh hoạt và báo cáo định kỳ theo đúng quy định.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác năm 2018 và Chương trình công tác năm 2019 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh./.

### *Nơi nhận:*

- Thường trực Tỉnh ủy;
  - Thường trực, các Ban HĐND tỉnh;
  - Đại biểu HĐND tỉnh;
  - Thành viên Ban KT-NS;
  - BLĐ Văn phòng;
  - Lưu: VT, TH.

## **TM. BANKINH TẾ - NGÂN SÁCH**





PHỤ LỤC

Tính toán hoạt động của Ủy viên Ban Kinh tế - Ngân sách năm 2018

Số thứ tự	Họ và Tên	Chức vụ	Giám sát			Thẩm tra			
			Chuyên đề 1	Chuyên đề 2	Chuyên đề 3	Kỳ họp thứ 7	Kỳ họp thứ 8	Kỳ họp thứ 9	Kỳ họp thứ 10
01	Phạm Quốc Dũng	Phó Trưởng ban	x	x	x	x	x	x	x
02	Châu Văn Hòa	Ủy viên							
03	Đương Huy Phong	Ủy viên	x	x	x	x		x	x
04	Lê Minh Nguyên	Ủy viên	x	x		x	x	x	x
05	Kim Thị Thanh Nữ	Ủy viên	Không là thành viên Đoàn giám sát	x	x	x	x		x
06	Đương Thị Ngọc Thơ	Ủy viên				x	x	x	
07	Thạch Thị Thu Hà	Ủy viên		x	x				